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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje principům komunitního a site-specific divadla a

možnostem jejich využití v dramatické výchově a dětském nebo mladém divadle.

Shrnuje kořeny a vývoj těchto alternativních divadelních proudů na pomezí

uměleckých a společenských disciplín, představuje jejich hlavní směry a

podrobněji popisuje obsah a průběh několika příkladů projektů komunitního

divadla a site-specific. Na teorii a praktické příklady obou směrů navazuje práce

úvahami o konkrétním komunitně-dramatickém projektu, který by z obou proudů

čerpal, a její součástí je návrh praktického plánu pro realizaci tohoto projektu.

Text se pokouší zachytit také širší kulturní a sociální souvislosti a možný přesah,

který propojení těchto divadelních disciplín a dramatické výchovy nabízí. Klade si

otázky o roli a možnostech tohoto provázání v současné společnosti a současném

umění.

Summary

Community theatre, site-specific theatre, and their plausible contribution

to drama in education and children's or youth theatre are in the main focus of

the thesis. It summarizes the roots and background of both of these fringe

theatre paths, introduces their main objectives and representatives. A more

detailed description of several community theatre groups and site-specific

projects is also included. Apart from the theoretical introduction, the paper

follows the individual principles and complex ideas within these two alternative

theatre approaches from a practical perspective; it includes a structured project

plan based on connection and mutual inspiration of community theatre, site-

specific and drama in education principles. The thesis also aims at capturing

wider potential of fusion of these attitudes to theatre and the society, and

suggests its contribution not only in the field of drama in education, but also

within contemporary performing arts and community life in general.
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Úvod

Před několika lety jsem měla velké štěstí pozorovat při práci tanečnici,

choreografku a pedagožku Lenku Tretiagovou. V rumunském Banátu, kde

jsem ve vesnici Eibenthal jako lektorka prázdninové školy trávila léto,

připravovala tanečně-divadelní představení. S místními dětmi pracovala na

choreografii zrcadlící folklór, příběhy a současné problémy českých krajanů

žijících v Rumunsku.1 Od chvíle, kdy jsem sledovala dětské umělecké

zkoumání vlastních kořenů a současného života, si kladu otázky o potenciálu

dětského komunitního divadla a tvůrčího rozhovoru s historií, kulturou a

krajinou domova. Ve své diplomové práci se pokusím vystihnout a prakticky

představit možnosti a přínos principů komunitního divadla a vazby k místu

pro dramatickou výchovu a divadlo hrané dětmi.

Při tvůrčím procesu v Banátu, ale například také na Podkarpatské Rusi

a v dalších projektech svého tanečního studia, využívá Lenka Tretiagová

velmi citlivě komunitní práci, tradici a lokálně ukotvenou inspiraci. Inscenace

je obrazem zkoumání kořenů i současného života komunity v dané oblasti a

artikulací hlubokých otázek. Konkrétním výsledkem práce studia jsou taneční

choreografie a představení na pomezí komunitního divadla. Na straně režie i

mezi herci se mísí tanečníci souboru s místními obyvateli. O tanečně-

divadelní obrazy tradic a aktuálních témat komunity se potom přijíždějí

obyvatelé vesnic podělit s českým publikem například v rámci festivalu Tanec

Praha.

1 Hlasy země (http://www.tanecnistudiolight.cz/inpage/archiv-inscenaci/)
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Jak jsem mohla sledovat při čtrnáctidenní společné práci banátských

dětí a tanečníků souboru v sále eibenthálské školy i později při samotném

představení Hlasy země v pražském Ponci, všichni účinkující přistupovali k

práci na inscenaci s obrovským nadšením a zájmem. Objevovali a ztvárňovali

příběhy z historie svých vlastních rodin a proměny nově osídlené krajiny.

Členové tanečního souboru, eibenthalské děti a diváci závěrečného

představení mohli díky tomuto projektu nahlédnout do paměti a aktuálních

problémů českých vesnic při rumunskosrbské hranici. Na tuto inspiraci a

myšlenky komunitního divadla bych chtěla navázat teoretickou a praktickou

přípravou vlastního dramatického projektu na pomezí site-specific divadla a

komunitní práce.

Lenka Tretiagová vycházela při přípravě inscenace Hlasy země z

románu Jeana Giona. Podněty z literární předlohy propojila s konkrétními

tématy banátské komunity. Připravený scénář byl reflexí historie oblasti a

režisérská práce dialogem s její současností. Práce s připraveným scénářem,

který čerpá z příběhů daného kraje, je jedním z mnoha typů komunitního

divadla. Při svém projektu bych chtěla vyzkoušet jiný postup – tvořit scénář

inscenace až na místě spolu s účastníky a dotknout se tak jejich vlastních

osobních témat a postřehů. V této diplomové práci se pokusím teoreticky

ukotvit souvislosti a možnosti site-specific a komunitně-divadelní práce pro

dramatickou výchovu a současné dětské divadlo, z pedagogického hlediska

nastínit smysl využití těchto principů při dramatické práci, a pomocí krátkého

praktického plánu mého projektu konkrétně představit příklady a cíle

propojení těchto disciplín.

Jakým způsobem přispívá osobní tvořivý kontakt dětí nebo mladých lidí

s příběhy, historií a současností dané lokality k rozvoji jejich osobnosti? Jak
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může naopak individuální zkoumání vlastní role v komunitě nebo inspirace

krajinou a vlastními kořeny zobrazené v divadelním představení obohatit

dětské divadlo jako umělecký žánr? A jaký přínos potom bude mít celý tvůrčí

proces završený realizací inscenace zpět pro samotnou komunitu? Propojení

komunitního a site-specific divadla s dramatickou výchovou a dětským

divadlem nabízí několik zajímavých otázek, které vnímám jako páteř této

práce.

V praktickém uvažování o možnostech propojení vycházím ze své

současné situace. Pracuji jako lektorka dramatické výchovy v anglickém

Brightonu, kde bych na závěr své stáže chtěla plán přípravy komunitně-

divadelní inscenace realizovat. Pracuji s několika věkově odlišnými skupinami

dětí a mladých lidí; spolu s ostatními lektory malé divadelní školy ACT

připravujeme na bázi dramatické výchovy částečně improvizovaná

představení a krátké divadelní hry. Pro komunitní site-specific projekt jsem si

vybrala skupinu přibližně dvanácti středoškoláků ve věku 12 - 16 let. V

praktickém plánu i při aplikaci některých teoretických otázek o komunitním

divadle a dramatickovýchovné práci se budu opírat o zkušenosti s touto

konkrétní skupinou. Při uvažování o využití komunitního divadla v rámci

dramatické výchovy a dětského uměleckého projevu v této diplomové práci

praktická část slouží zejména jako názorný příklad jednoho z mnoha

možných postupů.

V první kapitole této práce se pokusím představit souvislosti

komunitního divadla, cílů dramatické výchovy a povahy dětského a mladého

divadla. Krátce připomenu historické podhoubí formování komunitního

divadla (tak jak ho chápeme dnes) a pokusím se zachytit různá pojetí

komunitně-divadelní práce. Popíši některé jednotlivé proudy, představitele a
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příklady tohoto typu divadla u nás i v zahraničí. Druhá kapitola se zaměří

konkrétně na site-specific práci a inscenaci. Nabídne různé přístupy k jejich

definici a několik příkladů jejich produkce. Pokusí se pojmenovat styčné body

site-specific a principy komunitního divadla v jeho tradičním pojetí i s

možnostmi současného dětského divadla a pedagogiky dramatické výchovy.

V následující, čtvrté kapitole se potom pokusím pomocí praktického plánu

přípravy mého projektu uplatnit některé teoretické i praktické podněty z

předchozích kapitol. Uvedu konkrétní postup a příklady komunitně-divadelní

práce s prvky site-specific jako možnosti pro dramatické lekce a inscenační

práci mladého divadelního souboru.

Při uvažování o komuntním divadle, divadle dokumentu nebo divadle

lokace jako možné inspiraci pro dramatickou výchovu a prostředku obohacení

práce dětských a mladých souborů se nevyhnutelně dotýkáme obecnějších

otázek o významu umění, smyslu divadla a proměnách evropské společnosti.

V závěrečné kapitole bych se proto chtěla krátce vrátit k současným

myšlenkám o nezávislém umění, českém amatérské divadle a dětských

dramatických souborech, a uzavřít svou práci zhodnocením potenciálu

komunitního divadla v rámci širších úvah o životě a živosti našeho

současného dětského a mladého divadla.

Moje práce čerpá velkou inspiraci z projektů Lenky Tretiagové v Banátu

a dalších pozoruhodných místech v Evropě, z bohaté tradice britského

komunitního divadla a experimentálních divadelních projektů skupin v

různých evropských zemí. Zdaleka nejvíce se však opírá o mou zkušenost s


[…]


mimodivadelních kořenů, bezprostřední naléhavosti a osobního vztahu ke

světu, které mu přinášejí právě představení vzniklá v rámci dramatické

výchovy.54 Přiznané autorství, sebescénování, spontánnost a další rysy,

kterými se vyznačují dramatickovýchovná představení a které byly podle

Jana Císaře dříve na přehlídkách amatérského divadla zdrojem rozpaků

(minimálně u odborné poroty), se v poslední době stávají významným

proudem českého amatérského divadla. Divadelní svoboda a nekonvenčnost

54 Císař, Jan. Dramatická výchova a divadlo v době pozdní moderny. In Dítě mezi výchovou a uměním:
Dramatická výchova na přelomu tisíciletí: Sborník příspěvků z konference pořádané roku 2007 v Praze.
Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku 2008. s. 11
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inscenací z pera primárně dramatických souborů se dnes zasluhuje o posun a

proměnu divadelního jazyka obecně.55 Spolu s příležitostí pro dramatickou

výchovu na poli amatérského divadla zde spatřuji velkou příležitost i pro

komunitní divadlo. Respektive, pokud současné amatérské divadlo nachází

uspokojení, novou inspiraci a oceňovanou alternativu ve zdrojích dramatické

výchovy, může být pro jeho revitalizaci dalším přínosem také komunitní

divadlo. To může na jeviště dodat právě hodnoty jako jsou autenticita,

naléhavost témat a reflexe autentické lokální zkušenosti.

Velmi komplexní přínos pro lekce dramatické výchovy i vývoj

amatérského divadla můžou mít také principy divadla site-specific. Pokud

komunitně-divadelní postupy obohacují dramatickou výchovu prací s místními

minulými příběhy a hledáním divadelního tvaru pro ty naše současné, site-

specific přináší intimní vnímání prostoru a intuitivní abstraktní reflexi prožitku

konkrétních míst. Zdroje a tvar inscenace potom může site-specific obohatit

svým uvolněným nakládáním s prostorem jeviště, svou schopností prostor

tématizovat, propojit s námětem představení a nechat ho působit i na diváka.

Dětskému divadlu můžou přístupy site-specific nabídnout možnost pracovat v

otevřeném přírodním nebo jinak specifickém nedivadelním prostoru a vzít do

hry inscenace osobní dialog s místem. Site-specific i komunitní divadlo

spojuje zájem o místo a jeho život, a oba směry proto kromě nových zdrojů

pro dramatickou a inscenační práci nabízejí také konkrétní odměnu místu

nebo komunitě; oživení, získání zájmu veřejnosti o objekt nebo obohacení

lokálního kulturního života komunity.

Na úplný závěr bych se chtěla vrátit k otázkám o hledání živého

divadla a skutečného lidového umění, které provázely vznik a vývoj

55 Dramatická výchova a divadlo v době pozdní moderny, 12 - 13
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alternativních divadelních proudů. Když si připomeneme Brookův důraz na

osobitost a autentičnost divadla v době masového konzumu a sériové

produkce, Boalovu ideu umění jako služby lidem a přímé komunikace s

aktuálními společenskými problémy, nebo vizi společného fyzického hledání a

komunitního sdílení u Grotowského nebo Eugenia Barby, nemůžeme si

nevšimnout jejich příbuznosti se současnými experimenty a potřebou nových

zdrojů v amatérském divadle a umění obecně. Podobně jako si Jan Císař

všímá silného vlivu půdy dramatické výchovy, jejích scénářů ušitých hercům

na tělo a „nezbytné fyzické přítomnosti tvůrců jako originálu“56 v dnešním

amatérském divadle, můžeme spatřovat velkou příležitost pro revitalizaci

současného umění jako takového právě v dramatické výchově, dětském a

mladém divadle, komunitně-divadelní činnosti a site-specific projektech.

Ve svém příspěvku pro mezinárodní konferenci Amatérské umění v 21.

století, která se konala v srpnu roku 2013, hovořil divadelník Luděk Richter o

roli umění a amatérského umění v životě současného člověka. Kulisy

společenského života se v porovnání s šedesátými lety 20. století proměnily,

ale konzum, komercionalizace a odcizení stále trvá. I dnes se proto můžeme

ptát na funkci umění a znovu se utvrzovat v tom, že chceme, aby odkrývalo,

sjednocovalo, kultivovalo, komunikovalo přímo s námi - bylo konkrétní,

neodcizené, zcela osobní. Pro Luďka Richtera je touto živou vodou právě

amatérské umění, respektive amatérské divadlo, které „nemá zapotřebí za

kažhou cenu se líbit a tedy prodat a zároveň je více spjato s realitou

konkrétního místa či kraje.“ Amatérské divadlo prohlubuje otázky a přináší

56 Dramatická výchova a divadlo v době pozdní moderny, 14
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inspirativní nonkonformní pohledy na svět, k jejichž hledání nás uniformnost

současné reality vede.57

Když pomyslíme na společenský význam umění a rovnováhu mezi

uměleckým tvarem a službou jednostlivému člověku nebo komunitě,

nalézáme dramatickou výchovu a amatérské, komunitní a site-specific

divadlo na jedné lodi. Všechny tyto proudy nebo způsoby práce reagují na

nejsoučasnější realitu, nabízejí prostor pro znovuobjevování sounáležitosti,

jedinečnosti a tradic, oživení pohledu na všední realitu a místo, rozvoj

člověka, komunity a jejich vzájemného vztahu. Jsou uměním pro společnost

a zároveň nástroji pro revitalizaci současného umění. Vzajemné inspirace a

propojování jejich principů a překračování jejich hranic můžou významě

posunout a obohatit nejen dramatickou výchovu a dětské divadlo, ale také

současné pojetí umění a každodenní život v komunitách.

57 Richter, Luděk. Amatérské umění a společnost. In Amatérská scéna 4/2013. 58- 60
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