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diplomové práce Mgr. Aleny Skálové

Tady všude žijeme: Komunitní divadlo a rozhovor s místem

jako inspirace pro dramatickou výchovu a dětské divadlo

Mgr. Alena Skálová si pro svou diplomovou práci zvolila zkoumání oblasti tzv. komunitního

divadla a jeho přesahů a možných inspirací směrem k a od site-specific, dramatické výchovy a

dětského či mladého divadla.

V Úvodu se přiznává k velké inspiraci, kterým pro ni byla možnost sledovat práci Lenky

Tretiagové při práci na tanečně divadelním projektu Hlasy země s českými krajany v rumunském

Banátu, na projektu, který čerpal základní podněty z románu Jeana Giona a propojoval je s

konkrétními tématy banátské komunity. Narozdíl od Lenky Tretiagové, zkušené tanečnice,

choreografky a pedagožky, která vycházela při práci z předem připraveného scénáře, rozhodla se

diplomantka ve svém vlastním projektu, který hodlá realizovat na závěr své stáže v anglickém

Brightonu se skupinou středoškoláků ve věku 12-16 let, tvořit scénář až v samotném procesu práce

na základě autorského materiálu, který jí nabídnou sami studenti. Řekl bych, že si tedy práci

nezjednodušuje. Je daleko těžší a – což podtrhuji - náročnější na přípravu dokázat stimulovat a řídit

„za pochodu“ vznikání autorského materiálu, třídit ho, rozpracovávat a skládat do smysluplného

divadelního tvaru – což je ambicí diplomantky -, než se opírat o více čí méně předpřipravený

materiál. Skálová si vůbec neklade malé cíle. Na s.4 píše: „Při uvažování o komunitním divadle,

divadle dokumentu nebo divadle lokace jako možné inspiraci pro dramatickou výchovu a

prostředku obohacení práce dětských a mladých souborů se nevyhnutelně dotýkáme obecnějších

otázek o významu umění, smyslu divadla a proměnách evropské společnosti. V závěrečné kapitole

bych se proto chtěla krátce vrátit k současným myšlenkám o nezávislém umění, českém

amatérském divadle a dětských dramatických souborech, a uzavřít svou práci zhodnocením

potenciálu komunitního divadla v rámci širších úvah o životě a živosti našeho současného dětského

a mladého divadla.“

Diplomová práce je pak členěna do tří základních částí. První se nazývá Komunitní divadlo:

Podněty, inspirace a možnosti. Je nejdelší a vnitřně nejstrukturovanější. První podkapitola

Komunitní divadlo a dramatická výchova začíná sice odkazem na konkrétní práci Romana Černíka

v semináři o komunitním divadle a divadle dokumentu při festivalu Dětská scéna, dále se drží ale

jen v obecné rovině a na základě literatury vyjmenovává – frázovitě - základní kvality zkoumaných

oblastí. A konstatuje prolínání se komunitního divadla v řadě aspektů s principy dramatické

výchovy (s.9). Jazyk práce zde působí velmi odborně, ale objevují se některé prohřešky vůči

logické výstavbě vět: „...považuji v postupech komunitního divadla za zajímavé zvlášť několik

bodů...“ (s.7), „Důležitými prvky jsou tvořivost, spolutvorba, bohatší způsob poznávání díky

principu psychosomatické jednoty...“ (s.9)

V podkapitole Podstata, podoby a projekty komunitního divadla se opírá především o

současnou anglicky psanou literaturu o dané oblasti zkoumání, zmiňuje se o druhé divadelní

reformě a jejích snahách o obrodu divadla a z nich vyrůstajícího zapojování komunitních kvalit

práce (Brook, Grotowski, Barba). Zmiňuje se pak i o českém kontextu a vybírá jako příklad Bílé

divadlo. Pro tendence, které se snaží ale zapojováním komunitní práce působit nikoliv především na

rozvíjení kvalit divadelních, ale naopak směrem k rozvíjení samotné komunity a jejích jednotlivých

členů, což je oblast diplomantce především blízká, vybírá jako základní inspirativní osobnost

Augusta Boala a jeho „divadlo utlačovaných“. Mluví o živých obrazech, „neviditelném divadle“ a

divadle fórum. Na jednom místě se zmíní o problémech „oprese“ (s.16), aniž by vysvětlila blíže, o

co jde.

Podkapitola Moderní a současné divadlo pro rozvoj komunity je podle mého mínění

nejpřínosnější částí celé diplomové práce. Skálová se zde opírá dobře o anglické prameny a

seznamuje nás s řadou zajímavých souborů a ukázek jejich práce. Přejde pak i k domácímu

kontextu (Černík, KočéBR, Archa. Čurdová atd.). V zobecňujících pasážích se ale nevyhne stálému

opakování již dříve konstatovaných faktů.

Tato část je pak uzavřena podkapitolou Komunitní divadlo a jeho přesahy do dalších

disciplín, kde mluví Skálová především o komunitním divadle jako nástroji sociální pedagogiky a o

animaci neboli oživení kultury.

S touto částí se dostáváme už do dvou třetin rozsahu diplomové práce.

Druhá část nese název Site-specific divadlo a vnímání prostoru a zabývá se pojmenováním

opět základních specifik těchto divadelních či paradivadelních aktivit, jejich českým kontextem,

kde se věnuje především práce sdružení Mamapapa, ale nejen jemu. V konci části diplomantka říká:

„Site-specific a jeho 'čtení místa' považuji za velmi přínosné doplnění k většinou epicky orientované

tvorbě v komunitních představeních, dramatické výchově a dětském nebo amatérském divadle.“

(s.44) (Což by ale zasloužilo opět bližší vysvětlení.)

Třetí část diplomové práce nese název Praktická ukázka: komunitně-divadelní práce s prvky

site-specific s mladým dramatickým souborem a jde o velmi stručný plán práce na vlastním

projektu diplomantky. Stručný, ale o to ambicioznější, když zjistíme, že na práci jsou vždy jen dvě a

půl hodiny týdně, přičemž „se bude jednat o autorský typ komunitního divadla. Nebudeme pracovat

s hotovým scénářem nebo připraveným problémem (…) Studenti si budou pod mým vedením sami

nalézat témata, která jim historie a současnost místa nabídne, a tvořit nebo vybírat příběhy, které se

s prostředím pojí.“ (s.46) „Projekt má tři hlavní části, z nichž každé věnujeme jeden měsíc.“ (s.47)

První část: Příběhy a hrdinové mého města, druhá: Současnost našeho domova a my jako tvůrci

folklóru, třetí: Rozhovor s prostorem. „V průběhu června potom budeme pracovat na konkrétním

tvaru samotné inscenace.“ (s.47) Přičemž: „Jak už jsme zmínili v první kapitole, studenti rozvíjejí

svůj smysl pro celek i detail a kromě toho si na vlastní kůži zažijí divadelní tvorbu se vším všudy.“

(s.52) Nevím, nejsem praktikem v oboru samotné dramatické výchovy, jsem prostým divadelníkem,

ale domnívám se, že ambice jsou zde poněkud „přestřelené“. Navíc si myslím, že pokud šlo o

připravovaný projekt v souvislosti s prací na diplomovém zadání, bylo by daleko vhodnější

připravovat projekt na základě nějaké předlohy (viz na začátku zmiňovaný projekt Lenky

Tretiagové pro Banát), která by diplomantce poskytla konkrétnější oporu a materiál pro přípravné

stadia práce, o nichž by mohla také v diplomové práci trochu obšírněji referovat.

Závěr práce pak opět teoreticky shrnuje možnosti a význam amatérského divadla,

dramatické výchovy, komunitního a site-specific divadla při „revitalizaci současného umění“. Vedle

poněkud „nerealisticky“ zpracované přípravy praktického projektu však bohužel tyto teze mohou

působit pouze jako prázdná slova.

Diplomová práce má 61 stran včetně seznamu použité literatury. Je vybavena poznámkovým

aparátem. V práci je velmi málo citací, zato je plná odkazů na stránky zpracovávané literatury a

internetové servery. Domnívám se, že by bylo někdy vhodnější z cizojazyčné literatury zacitovat ve

vlastním překladu, než se stále uchylovat k parafrázování původního textu.

Páce nemá dobrou formální a gramatickou úroveň. Jedná se o někde o

překlepy /hned na titulní straně je špatně napsáno jméno oponenta, s.4 “amatérské divadle“ - chybí

„m“, s.11 „s zaznamenáváním“ - chybí „e“, s.17 „divadlu odehrávajícím ve“ - chybí „se“,

„hlasových svičení“, s.19 „Grotowskim“, s.21 „amladého“, s.22 „dokterého“, s.25 „komunitnách“,

„třícet“, s.26 „oným způsobem“, s.38 „se po v jejich areálu“ atd./,

ale často o zčásti zkomolené věty /s.7 první odstavec, s.13 „snaha o rozšířit divadelní publikum“ -

působí jako neupravený počítačový překlad, s.22 „nabádalo ji k pokračování bohaté historie obce“,

s.24 „oni jako herci půjčují autentický přístup lokálním příběhům“, s.39 „a Tomáš Žižka jej definují

termín jako“ atd./,

chyby v interpunkci /s.23 „jejich příbuzných přátel a známých, je zřejmé jak“, „o jeho profesionální

nebo“, s.24 „jednotlivých aktivit, však“ atd. /,

hrubky /s.14 „skupiny navazovali“, s.18 „jsou přímýmy podněty“, s.22 „byly při Druhé světové

válce“, s.37 „v souladu s cíly sociální pedagogiky“ atd./.

Přes zmíněné nedostatky doporučuji práci k obhajobě. Pokud bych měl hodnotit pouze její

obsahovou úroveň, navrhoval bych hodnocení C. S gramatickými nedostatky musím hodnotit D.

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou možná rizika, spojená s komunitním divadlem? A jaká zvláště pak s autorským typem

komunitního divadla? Jak se jim vyhnout? Ve své práci píšete jen o pozitivech a pozitivních

příkladech. Je možné „mrtvé“ komunitní divadlo?

V Praze, 27.12.2015 doc. Mgr. Aleš Bergman, Ph.D.